PAGE
10

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от  04 августа   2011года                                                                                         №   41
с. Сосково

«Об утверждении Программы «Комплексное

развитие систем коммунальной инфраструктуры

Сосковского муниципального района на 2011 – 2013 годы».

Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

04 августа  2011 года

             В соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным Законом от 30.12.2004 года № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», руководствуясь ст. 18 Устава муниципального образования Сосковский муниципальный район Орловской области,  Сосковский районный Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

1.  Утвердить Программу  «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сосковского муниципального района на 2011 – 2013 годы»,  согласно приложения к настоящему решению.

2. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Вперед».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Сосковского муниципального района                                                      А. В. Матюхин
Приложение

к решению Сосковского

районного Совета народных депутатов

от 04 августа 2011 года  № 41

ПРОГРАММА

«Комплексное развитие систем коммунальной

инфраструктуры Сосковского муниципального района

Орловской области

на 2011-2013 годы»

с. Сосково

2011 год

Паспорт

Программы «Комплексное развитие систем
коммунальной инфраструктуры Сосковского муниципального района

Орловской области на 2011-2013 годы»

	Наименование Программы
	Программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сосковского муниципального района на 2011-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки  программы
	Федеральный закон от 30 декабря 2004 года № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса» (в ред. Федеральных законов от 26 декабря 2005 года 184-ФЗ, от 29 декабря 2006 года №258-ФЗ).

	Дата утверждения
	15 февраля 2011 года

	Заказчик Программы
	Администрация Сосковского муниципального района Орловской области

	Исполнители Программы
	Администрация Сосковского муниципального района Орловской области
ООО «Жилводсервис»

	Основные цели и

задачи Программы
	1. Строительство и модернизация системы коммунальной инфраструктуры Сосковского муниципального района.

2. Повышение качества предоставляемых коммунальных  услуг потребителям района.

3. Улучшение состояния окружающей среды,
экологическая безопасность развития района,
создание благоприятных условий для проживания
граждан.
4. Разработка единого комплекса мероприятий, направленных на обеспечение оптимальных решений системных проблем в области функционирования и развития коммунальной инфраструктуры района, в целях:

- повышения уровня надежности, качества и эффективности работы коммунального комплекса;

- снижения себестоимости коммунальных услуг за счет уменьшения затрат на их производство и внедрения ресурсосберегающих технологий;

- обновления и модернизации основных фондов коммунального комплекса в соответствии с современными требованиями к технологии и качеству услуг и улучшения экологической ситуации в районе;

- увеличения пропускной способности сетей;

- обеспечения возможности подключения к существующим сетям новым застройщикам.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Период реализации Программы: 2011-2013 годы

Этапы осуществления Программы:

1 этап: 2011 год;

2 этап: 2012-2013 годы.

	Основные мероприятия Программы
	Основными мероприятиями Программы являются:

1. Проектирование очистных сооружений;

2. Строительство очистных сооружений;

3. Реконструкция канализационных сетей от КНС до очистных сооружений с заменой перекачивающего оборудования;

4. Изготовление проекта реконструкции водопроводных сетей в с. Сосково;

5. Реконструкция водопроводных сетей в с. Сосково;

6. Строительство блочной котельной для Алмазовской общеобразовательной школы, мощность 400 кВт;

7. Реконструкция котельной Прилепской общеобразовательной школы с котлами Факел – Г.

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет 29,5 млн. руб., источник финансирования – внебюджетные инвестиции.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:

1. Технологические результаты:

- увеличение устойчивости системы коммунальной инфраструктуры Сосковского муниципального района;

- снижение потерь коммунальных ресурсов;

- улучшение экологической ситуации на территории района.

2. Социально-экономические результаты:

- рациональное использование природных ресурсов;

- повышение надежности и качества коммунальных услуг;

- снижение себестоимости коммунальных услуг.

	Система организации и контроля за исполнением Программы
	Контроль за выполнением программы осуществляет администрация Сосковского муниципального района.

I. Общие положения

Районная целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры Сосковского муниципального района Орловской области на 2011-2013 годы» (далее - программа) разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федерального закона от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса".

Целью Программы является строительство и модернизация объектов коммунальной инфраструктуры, снижение их сверхнормативного износа, обеспечение доступного, надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, привлечение внебюджетных источников финансирования.

Программой предусматривается строительство, модернизация и реконструкция объектов в сфере тепло-, водоснабжения, водоотведения. Разработка программы выполнялась на основе данных фактического состояния сферы коммунального хозяйства района.

Реализацию программных мероприятий предусматривается осуществлять за счет привлечения внебюджетных источников финансирования.

Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Сосковского муниципального района Орловской области на 2011 - 2013 годы включает:

- паспорт Программы;

- общую часть;

- Программу модернизации объектов коммунальной инфраструктуры Сосковского района на 2011 - 2013 годы, включающую следующие разделы:

Раздел 1. Водоотведение.

Раздел 2. Водоснабжение.

Раздел 3. Теплоснабжение.

В соответствии с Программой модернизации объектов коммунальной инфраструктуры организациями коммунального комплекса на основании условий технического задания, утверждаемого главой администрации района, разрабатываются инвестиционные программы и выполняются расчеты и обоснования необходимых финансовых ресурсов. Для достижения баланса между интересами потребителей услуг организаций коммунального комплекса и интересами самих коммунальных предприятий в соответствии с механизмом, установленным Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования цен и тарифов предприятий коммунального комплекса", на основе этих программ подготавливаются предложения о размере платы за подключение объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса.

Разработка настоящей Программы вызвана необходимостью формирования современной системы ценообразования, обеспечения ресурсосбережения, формирования рыночных механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций, формирования новых подходов к строительству жилых и социальных объектов, повышения эффективности градостроительных решений, развития конкуренции в сфере предоставления услуг.

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

В результате хронического недоремонта современное состояние объектов коммунальной инфраструктуры района характеризуется высокой степенью износа основного и вспомогательного оборудования (для большинства объектов процент износа составляет от 40% до 70%). При этом от 18% до 73% инженерных коммуникаций отслужили нормативный срок.

Следствием высокой степени износа оборудования являются сверхнормативные потери в сетях, низкий коэффициент полезного действия энергооборудования, повышенная аварийность. Количество аварий и нарушений в работе коммунальных объектов резко выросло.

В создавшихся условиях вопросы технической политики, внедрения новых технологий и материалов, энергосбережения отодвигаются на последний план. Основной задачей коммунального комплекса становится обеспечение минимально необходимой устойчивости (прохождение очередного отопительного сезона без больших аварий).

Коммунальный комплекс ежегодно требует увеличения средств для своего функционирования. Параллельно с этим обостряются негативные тенденции - рост степени износа основных фондов, числа аварийных ситуаций и инцидентов. Стало очевидным, что нормализация ситуации невозможна без изменения традиционных подходов, сложившихся в коммунальном комплексе района и опирающихся на бюджетное финансирование.

Качественные изменения названных тенденций могут быть достигнуты комплексом мероприятий, направленных на устойчивое развитие отрасли на основе коммерческих инвестиций. Такие изменения принципов развития отрасли целесообразно реализовать в рамках районной целевой программы.

III. Цели и задачи программы

 Основной целью программы является модернизация коммунальной инфраструктуры района для повышения надежности и устойчивости снабжения потребителей коммунальными ресурсами нормативного качества.

Предоставление коммунальных ресурсов непосредственно влияет на здоровье и комфортность проживания населения. Следовательно, главным требованием для объектов коммунальной инфраструктуры является их устойчивая и надежная работа. С другой стороны, затратность отрасли актуализирует проблему повышения эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса. В сложившихся условиях как платежи потребителей, так и бюджетные средства, требуемые для удовлетворительного функционирования жилищно-коммунального хозяйства, ежегодно возрастают.

Для нормализации ситуации должно быть ликвидировано главное противоречие отрасли - коммерческая, инвестиционно привлекательная по своей сути отрасль не должна зависеть от политической ситуации и величины бюджетных вливаний. Устойчивость функционирования коммунального комплекса должны обеспечивать прежде всего частные инвестиции.

Задача обеспечения инвестиционной привлекательности коммунального комплекса области в рамках настоящей программы решается определением оптимального варианта коммунальной инфраструктуры для каждого поселения района, разработкой проектов модернизации, реконструкции и строительства коммунальных объектов, подготовкой документов по обоснованию инвестиций.

Кроме предложения коммерчески привлекательного проекта для потенциального инвестора должны быть решены проблемы гарантий возврата и прибыльности вложенных средств. Эта задача решается организационными мероприятиями, включающими в себя долгосрочный договор аренды или доверительного управления коммунальным имуществом, программу комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

Таким образом, основными задачами настоящей программы являются:

1. Разработка проектов оптимизации коммунальной инфраструктуры муниципального образования

2. Модернизация технической инфраструктуры коммунального комплекса области на основе привлечения коммерческих инвестиций.

IV. Этапы реализации программы

Выполнение поставленных задач в соответствии с основными принципами их решения осуществляется поэтапно и основывается на реализации комплексов первоочередных и долгосрочных мероприятий.

Этапы осуществления Программы:

1 этап: 2011 год;

2 этап: 2012-2013 годы.
На первом этапе планируется:

1. Разработка проектно-сметной документации на объекты, предусмотренные Программой (за счет внебюджетных инвестиций).

На втором этапе проводятся:

1. Модернизация, реконструкция и строительство объектов, предусмотренных Программой (за счет внебюджетных инвестиций).

V. Управление программой, формы и порядок

осуществления контроля за ее реализацией

Ответственным за реализацию программы является Администрация Сосковского муниципального района.

Администрация ежегодно представляет главе района отчет о ходе выполнения мероприятий программы.

Текущий контроль за выполнением программы в соответствии с заявленными целями и задачами осуществляет Администрация Сосковского муниципального района.

ПРОГРАММА

модернизации объектов коммунальной инфраструктуры

Сосковского района на 2011 - 2013 годы

	№
п/п
	Наименование
объектов
	Еди-ница

измерения
	Мощ-ность,
объем

	Ориен-тиро-вочная

стои-мость, млн.
руб.
	Всего
2011 -
2013 г., млн. руб.
	в том числе:
	Примеча-ние

	2011
	2012
	2013

	из
муниципального бюджета, млн. руб.
	внебюджетные
инвестиции, млн. руб.
	из
муниципального бюджета, млн. руб.
	внебюджетные
инвестиции, млн. руб.
	из
муниципального бюджета, млн. руб.
	Внебюд-жетные
инвестиции, млн. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Водоотведение.

	1.
	Проектирование очистных сооружений
	шт.
	1
	1,2
	1,2
	0
	0,5
	0
	0,7
	0
	0
	-

	2.
	Строительство очистных сооружений
	м3
	400
	15,0
	15,0
	0
	0
	0
	5,0
	0
	10,0
	-

	3.
	Реконструкция канализационных сетей от КНС до очистных сооружений с заменой перекачивающего оборудования
	км
	2,5
	3,0
	3,0
	0
	0
	0
	1,0
	0
	2,0
	-

	Итого:
	-
	-
	19,2
	0
	0
	0,5
	0
	6,7
	0
	12,0
	-

	2.Водоснабжение

	5.
	Изготовление проекта реконструкции водопроводных сетей в с. Сосково
	шт.
	1
	0,4
	0,4
	0
	0,4
	0
	0
	0
	0
	-

	6.
	Реконструкция водопроводных сетей в с. Сосково
	км
	3
	2,4
	2,4
	0
	0
	0
	2,4
	0
	0
	-

	Итого:
	-
	-
	5,8
	5,8
	0
	0,4
	0
	2,4
	0
	3,0
	-

	3. Теплоснабжение

	7.
	Строительство блочной котельной для Алмазовской общеобразовательной школы, мощность 400 кВт
	шт.
	1
	2,5
	2,5
	0
	0
	0
	2,5
	0
	0
	-

	8.
	Реконструкция котельной Прилепской общеобразовательной школы с котлами Факел – Г.
	шт.
	1
	2,0
	2,0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,0
	-

	Итого:
	-
	-
	4,5
	4,5
	0
	0
	0
	2,5
	0
	2,0
	-

	Всего:
	-
	-
	29,5
	29,5
	0
	0,9
	0
	11,6
	0
	17,0
	-

PAGE